Com  isso,  41%  das  TIs  do  Brasil  não  se  encontram
homologadas  e,  portanto,  estão  isentas  de  serem  avaliadas  para
efeito de licenciamento ambiental.

Quanto  aos  territórios  de  remanescentes  de  quilombos,  conforme
dados  oficiais  do  INCRA,  há  241  (duzentos  e  quarenta  e  um)
territórios  quilombolas titulados  no Brasil,  entre um total  de 1755
(hum  mil,  setecentos  e  cinquenta  e  cinco)  processos  de
reconhecimento.  Com isso,  o  percentual  de  territórios  quilombolas
excluídos do licenciamento na atual versão do texto-base é de 87 %
(oitenta e sete por cento). Caso mantido o dispositivo, o resultado
será o ajuizamento de ação direta de inconstitucionalidade, na linha *C

[...]

unidades de conservação, com graves ameaças de violação ao artigo
225, § 1.º, III da Constituição Federal e ofensa à Lei n.º 9.985/2000,
que  estabelece  o  Sistema  Nacional  de  Unidades  de  Conservação.
Segundo dados  do  Monitoramento  do  Instituto  Socioambiental,  há
336  (trezentas  e  trinta  e  seis)  unidades  de  conservação  federais,
sendo 151 de proteção integral e 185 de uso sustentável. No âmbito
estadual, há 760 unidades de conservação, incluídas 402 de proteção
integral  e  358  de  uso  sustentável.  Todas  essas  áreas  protegidas
estarão ameaçadas com esse grave equívoco de considerar apenas as